[image: image1.emf]
戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院作業標準書

	標

準

類

別
	□作業流程

□照護標準

■技術標準
	標

準

名

稱
	噴霧吸入器(MDI)的示範方式審核標準
	頁碼/頁數：1/2

	主辦部門：呼吸治療

	制定日期：94年

	最近修訂日期：

	類別：技術類 QA34

	一、主旨：瞭解噴霧吸入器的使用方法及注意事項，以提供個案正確的使用方式。
二、操作過程：

步  驟
原 則 與 要 點
1.核對醫囑

a.確定醫囑的藥物給藥時間、噴霧治療的種類、治療的頻率。

2.準備

a.洗手，執行過程維持清潔，避免交互感染。

3.用物準備

a.定量噴霧器、聽診器、spacer。

4.操作過程

a.準備病人姿勢(坐起45-90度)。

b.教導病人使用定量噴霧器，手握霧化器保持垂直位置頭稍向後仰。
c.緩緩吐氣，吐至FRC或RV，將咬嘴置入口中(勿讓舌頭或牙齒堵住出口)。
d.開始吸氣，同時按下霧化器持續作一深呼吸，吸至TLC(吸氣流量≦30升/分，或0.5升秒)

e.閉住氣約5-10秒吸完第一劑後至少要間隔30秒至1分鐘，再吸第二劑。

5.運用於呼吸器上的使用方式
a.取下人工鼻.將呼吸器專用的spacer置於呼吸管Y型接頭近病人處之吸氣端上下搖勻霧化器。

b.將定量噴霧器接上spacer的噴口上，在吐氣末或預備吸氣前1-2 秒按下霧化器。

c.按下吸氣暫停鈕，關住吸氣2-3秒，等1分鐘後再噴第二次，移除spacer回復呼吸器原來的設定並接回人工鼻。

6.噴霧治療後

a. 觀察病人如:心跳次數、呼吸次數、呼吸型態、 病人外觀、聽診。

b. 紀錄、計價。

7.注意事項

a.若使用吸入性類固醇製劑吸藥後，要漱口以避免口腔念珠菌感染。

b.spacer於每次使用後可用溫水沖洗乾淨，並晾乾備用。

c.辨別剩藥的方法：將藥罐放在水槽內，觀察藥罐停在水內的

位置來決定剩藥量。見附圖(1)
附註: 非以搖晃藥品產生之聲音來辨識藥物之有無，產生聲音乃因藥物的乾燥劑發出所造成。

[image: image2.emf]
戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院作業標準書

	標

準

類

別
	□作業流程

□照護標準

■技術標準
	標

準

名

稱
	噴霧吸入器(MDI)的示範方式審核標準
	頁碼/頁數：2/2

	主辦部門：呼吸治療

	制定日期：94年

	最近修訂日期：

	類別：技術類 QA34

	                                           附圖一：

                  [image: image3.jpg]2%
(A7 100 ) A 150K)

A0S - EEE K IERHETR

o 20055)

3、 品質管理
1. 按流程監測
審核頻率：視情況配合呼吸治療品質管理股，每年監測1~2次，未達審核閾值則隔年追蹤，達標準結案，未達標準則持續追蹤。
     方    法：每次抽樣本單位全部人員。
     審核人員：由單位品管組人員負責審核工作。
     指    標：(符合審核人數/當次審核件數)×100%

     閾    值：每次合格率達100%

2. 臨床結果：
A.過程指標：當次評核呼吸治療人員操作過程正確率達100%

  頻    率：每次有審核報表呈現
  閾    值：100%

B. 結果指標：意外事件發生率0%

  頻    率：每次有報表呈現
     閾    值：0%

[image: image4.emf]
戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院作業標準書

噴霧吸入器(MDI)的示範方式審核單

評值內容：1.核對醫囑2.準備3.用物準備4.操作過程5.運用於呼吸器上的使用方式6.噴霧治療後7.注意事項

	評值內容

	1a
	2a
	3a
	4a
	4b
	4c
	4d
	4e
	5a
	5b
	5c
	6a
	6b
	7a
	7b
	7c
	完成率
	備註

	代表符號:
v:已完成

x:未完成o:無此需要

完成率:
v/(v+x)*100%

分析與建議：